

Nomor Surat	396A/SK/DIR-JCM/X/2016
Nama Emiten	Asuransi Bintang Tbk
Kode Emiten	ASBI
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Yang Tidak Diaudit

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 9 Bulan yang berakhir pada 30/09/2016 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1	PT. Bintang Graha Loka	Penyewaan Gedung Kantor & Kendaraan	Jakarta	2005		17.166.890	RIBUAN	IDR	99.83

Dokumen ini merupakan dokumen resmi Asuransi Bintang Tbk yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik. Asuransi Bintang Tbk bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

[1000000] General information

Informasi umum		General information
30 September 2016		
Nama entitas	Asuransi Bintang Tbk	Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya		Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period
Kode entitas	ASBI	Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA055	Entity identification number
Industri utama entitas	Asuransi / Insurance	Entity main industry
Sektor	8. Finance	Sector
Subsektor	84. Insurance	Subsector
Informasi pemegang saham pengendali	National Corporation	Controlling shareholder information
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction	Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham / Stock	Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Pengembangan / Development	Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas grup / Group entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal III / Third Quarter	Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2016	Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	September 30, 2016	Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2015	Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2015	Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	September 30, 2015	Prior period end date
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR	Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah		Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Ribuan / In Thousand	Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Tidak Diaudit / Unaudit	Type of report on financial statements
Jenis opini auditor		Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada		Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review		Result of review engagement
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review		Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan		Current year auditor
Nama partner audit tahun berjalan		Name of current year audit signing partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani	2 tahun	Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya		Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya		Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII G 11 tentang tanggung jawab direksi atas laporan keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII G 11 rules concerning responsibilities of board of directors on financial statements
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII A dua tentang independensi akuntan yang	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII A two rules concerning independence of accountant providing

[6220000] Statement of financial position presented using order of liquidity - Insurance Industry

Laporan posisi keuangan			Statement of financial position
	<u>30 September 2016</u>	<u>31 December 2015</u>	
Aset			Assets
Kas dan setara kas	11,657,863	6,983,516	Cash and cash equivalents
Piutang hasil investasi	1,077,893	821,800	Investment income receivables
Piutang premi	121,690,075	118,252,109	Premium receivables
Piutang reasuransi	6,639,968	5,752,011	Reinsurance receivables
Piutang lainnya	5,520,126	9,017,441	Other receivables
Aset reasuransi	99,937,122	69,417,230	Reinsurance assets
Investasi			Investments
Investasi dalam deposito berjangka	106,375,449	135,380,756	Investments in time deposits
Investasi pada efek dan reksadana yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	18,030,483	10,271,226	Investments on securities and mutual funds at fair value through profit or loss
Investasi pada efek yang tersedia untuk dijual	50,396,037	40,120,859	Investments on available-for-sale securities
Investasi pada efek yang dimiliki hingga jatuh tempo	6,427,044	4,038,178	Investments on held-to-maturity securities
Penyertaan saham	3,917,865	3,149,461	Investments in shares
Investasi lainnya	57,200	163,500	Other investments
Biaya dibayar dimuka	17,415,154	10,657,522	Prepaid expenses
Aset pajak tangguhan	6,159,690	6,195,375	Deferred tax assets
Aset takberwujud selain goodwill	2,510,261	1,122,766	Intangible assets other than goodwill
Properti investasi	37,504,500	37,324,500	Investment properties
Aset tetap	32,336,893	32,214,535	Property and equipment
Aset lainnya	6,149,583	3,120,214	Other assets
Jumlah aset	533,803,206	494,002,999	Total assets
Liabilitas, dana tabarru, dan ekuitas			Liabilities, tabarru funds and equity
Liabilitas			Liabilities
Utang reasuransi	26,942,196	47,570,908	Reinsurance payables
Utang komisi	7,744,656	8,407,995	Commission payables
Utang klaim	3,231,806	798,639	Claim payables
Utang dividen	258,793	223,464	Dividends payable
Utang pajak	1,526,221	966,695	Taxes payable
Beban akrual	5,210,105	5,415,317	Accrued expenses
Liabilitas kontrak asuransi			Insurance contract liabilities
Liabilitas asuransi atas premi yang belum merupakan pendapatan	133,671,094	130,580,876	Insurance liabilities on unearned premium
Liabilitas asuransi atas estimasi liabilitas klaim	97,153,606	65,935,578	Insurance liabilities on estimated claims liability
Liabilitas asuransi atas manfaat polis masa depan	67,905,860	48,583,687	Insurance liabilities for future policy benefits
Kewajiban imbalan pasca kerja	13,020,746	13,020,746	post-employment benefit obligations
Liabilitas lainnya	10,827,499	11,794,008	Other liabilities

Jumlah liabilitas	367,492,582	333,297,913	Total liabilities
Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	87,096,618	87,096,618	Common stocks
Tambahan modal disetor	50,000	50,000	Additional paid-in capital
Cadangan perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual	2,683,275	(360,308)	Reserve for changes in fair value of available-for-sale financial assets
Komponen ekuitas lainnya	(740,706)	(740,706)	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	8,741,825	7,331,862	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	68,451,487	67,300,593	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	166,282,499	160,678,059	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	28,125	27,027	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	166,310,624	160,705,086	Total equity
Jumlah liabilitas, dana tabarru dan ekuitas	533,803,206	494,002,999	Total liabilities, tabarru funds and equity

[6312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Insurance Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain	30 September 2016	30 September 2015	Statement of profit or loss and other comprehensive income
Pendapatan dari premi asuransi	239,373,141	221,326,331	Revenue from insurance premiums
Premi reasuransi	(83,226,242)	(74,071,262)	Reinsurance premiums
Penurunan (kenaikan) premi yang belum merupakan pendapatan	(13,242,320)	(15,826,517)	Decrease (increase) in unearned premiums
Pendapatan komisi	18,439,114	18,549,633	Commission income
Pendapatan bersih investasi	7,233,720	8,213,972	Net investment income
Penerimaan ujarah	13,109,651	22,709,768	Ujarah received
Laba (rugi) penjualan investasi pada efek dan reksadana yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		0	Gains (losses) on sale of securities and mutual funds at fair value through profit or loss
Laba (rugi) penjualan efek yang tersedia untuk dijual	331,692	280,936	Gains (losses) on sale of available-for-sale securities
Laba (rugi) yang belum direalisasi dari efek dan reksadana pada nilai wajar melalui laba rugi	(1,184,932)	282,461	Unrealised fair value gains (losses) on securities and mutual funds at fair value through profit or loss
Beban klaim	(46,550,795)	(61,479,577)	Claim expenses
Klaim reasuransi	14,481,886	27,594,373	Reinsurance claims
Kenaikan (penurunan) estimasi liabilitas klaim	(2,284,612)	(9,125,211)	Increase (decrease) in estimated claims liability
Beban komisi	(54,933,412)	(47,647,021)	Commission expenses
Ujarah dibayar	(10,440,809)	(9,714,943)	Ujarah paid
Beban akuisisi dari kontrak asuransi	(10,526,802)	(6,648,956)	Acquisition costs of insurance contracts
Beban umum dan administrasi	(61,119,023)	(58,461,436)	General and administrative expenses
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	9,460,257	15,982,551	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(2,326,119)	(1,905,300)	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	7,134,138	14,077,251	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	7,134,138	14,077,251	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan yang tersedia untuk dijual, setelah pajak	3,043,583	(3,882,369)	Unrealised gains (losses) on changes in fair value of available-for-sale financial assets, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	3,043,583	(3,882,369)	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	10,177,721	10,194,882	Total comprehensive income

Laba (rugi) yang dapat diatribusikan			Profit (loss) attributable to
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	7,133,039	14,077,011	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	1,099	240	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan			Comprehensive income attributable to
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	10,176,622	10,194,642	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	1,099	240	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
Laba (rugi) per saham			Earnings (loss) per share
Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	41	81	Basic earnings (loss) per share from continuing operations

[6410000] Statement of changes in equity - Insurance Industry - Current Year

30 September 2016

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Cadangan perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Reserve for changes in fair value of available-for-sale financial assets</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas										Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	87,096,618	50,000	(360,308)	(740,706)	7,331,862	67,300,593	160,678,059	27,027	160,705,086	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	87,096,618	50,000	(360,308)	(740,706)	7,331,862	67,300,593	160,678,059	27,027	160,705,086	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)						7,133,039	7,133,039	1,099	7,134,138	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya			3,043,583				3,043,583		3,043,583	Other comprehensive income
Pembentukan cadangan umum					1,409,963	(1,409,963)				Allocation for general reserves
Distribusi dividen saham						(4,572,183)	(4,572,183)		(4,572,183)	Distributions of stock dividends
Posisi ekuitas, akhir periode	87,096,618	50,000	2,683,275	(740,706)	8,741,825	68,451,487	166,282,499	28,125	166,310,624	Equity position, end of the period

[6410000] Statement of changes in equity - Insurance Industry - Prior Year

30 September 2015

Laporan perubahan ekuitas

Statement of change ec

	Saham biasa	Saham preferen	Tambahan modal disetor	Saham treasuri	Uang muka setoran modal	Cadangan revaluasi	Cadangan selisih kurs penjabaran	Cadangan perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual	Cadangan keuntungan (kerugian) investasi pada instrumen ekuitas	Cadangan pembayaran berbasis saham	Cadangan lindung nilai arus kas	Cadangan pengukuran kembali program imbalan pasti	Cadangan lainnya	Kepentingan ekuitas lainnya	Selisih transaksi ekuitas dengan pihak non-pengendali	Transaksi dengan pihak non-pengendali lainnya	Komponen transaksi ekuitas lainnya	Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk	Kepentingan non-pengendali	Ekuitas		
	Common stocks	Preferred stocks	Additional paid-in capital	Treasury stocks	Advances in capital stock	Revaluation reserves	Reserve of exchange differences on translation	Reserve for changes in fair value of available-for-sale financial assets	Reserve of gains (losses) from investments in equity instruments	Reserve of share-based payments	Reserve of cash flow hedges	Reserve of remeasurements of defined benefit plans	Other reserves	Other equity interests	Difference in value of equity transactions with non-controlling interests	Other transactions with non-controlling interests	Other components of equity transactions	Appropriated retained earnings	Unappropriated retained earnings	Equity attributable to parent entity	Non-controlling interests	Equity		
Posisi ekuitas																							Equity po	
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	87,096,618	0	50,000	0	0	0	0	850,213	0	0	0	0	0	0	0	0	(740,706)	6,839,783	43,497,657	137,593,565	26,570	137,620,135	Balance before restatement beginning of pe	
Posisi ekuitas, awal periode	87,096,618		50,000					850,213									(740,706)	6,839,783	43,497,657	137,593,565	26,570	137,620,135	Equity position, beginning of pe	
Laba (rugi)																			14,077,011	14,077,011	240	14,077,251	Profit (lc	
Pendapatan komprehensif lainnya								(3,882,369)											492,079	(492,079)	(3,882,369)		(3,882,369)	Other comprehensive incc
Pembentukan cadangan umum																								Allocation for general reser
Distribusi dividen saham																				(3,658,711)	(3,658,711)		(3,658,711)	Distributions of stock divide
Posisi ekuitas, akhir periode	87,096,618		50,000					(3,032,156)									(740,706)	7,331,862	53,423,878	144,129,496	26,810	144,156,306	Equity position, end of the pe	

[6510000] Statement of cash flows, direct method - Insurance Industry

Laporan arus kas			Statement of cash flows
	30 September 2016	30 September 2015	
Arus kas dari aktivitas operasi			Cash flows from operating activities
Penerimaan premi asuransi	190,405,964	183,412,325	Receipts from insurance premiums
Penerimaan klaim reasuransi	25,661,475	25,337,427	Receipts from reinsurance claims
Pembayaran komisi	(21,126,088)	(18,788,578)	Payments of commission
Pembayaran premi reasuransi	(69,782,798)	(54,142,874)	Payments for reinsurance premiums
Pembayaran klaim dan manfaat asuransi	(58,521,324)	(56,422,334)	Payments for insurance claims and benefits
Pembayaran beban umum dan administrasi	(25,922,995)	(18,222,116)	Payments for general and administrative expenses
Pembayaran gaji dan tunjangan	(41,135,097)	(36,427,412)	Payments for salaries and allowances
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas operasi	(7,881,128)	(9,188,563)	Other cash inflows (outflows) from operating activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	(8,301,991)	15,557,875	Total net cash flows received from (used in) operating activities
Arus kas dari aktivitas investasi			Cash flows from investing activities
Penerimaan hasil investasi	6,668,687	5,827,083	Receipts of investment income
Penerimaan dari penjualan investasi	2,266,415	3,118,867	Proceeds from sales of investments
Penerimaan dari penjualan aset tetap	19,787	19,050	Proceeds from disposal of property and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	(2,821,440)	(2,805,778)	Payments for acquisition of property and equipment
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas investasi	10,876,649	(22,937,547)	Other cash inflows (outflows) from investing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	17,010,098	(16,778,325)	Total net cash flows received from (used in) investing activities
Arus kas dari aktivitas pendanaan			Cash flows from financing activities
Pembayaran dividen dari aktivitas pendanaan	(4,569,930)	(3,658,710)	Dividends paid from financing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan	(4,569,930)	(3,658,710)	Total net cash flows received from (used in) financing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	4,138,177	(4,879,160)	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	6,983,516	11,760,509	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Efek perubahan nilai kurs pada kas dan setara kas	536,170	1,884,994	Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	11,657,863	8,766,343	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period